
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 4 DEL 30/03/2020

OGGETTO:  INCARICO ALLO  STUDIO  DELL’AVV.  RICCARDO  SANTORO  PER  LA 
REDAZIONE DI PARERE PRO VERITATE - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE

Richiamati:
- il Decreto del Sindaco n. 01 del 20.01.2020 di individuazione dei Responsabili di Area;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019 con la quale si è approvato il Bilancio 

di  previsione finanziario  2019-2021,  redatto  secondo gli  schemi di  cui  all’allegato 9  al  D.  Lgs.  
118/2011, con unico e pieno valore giuridico

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione 2020 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai sensi 
dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.,

VISTO  che ai sensi del Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato in Gazzetta  
Ufficiale Serie Generale n. 295 del 17/12/2019, i termini per l’approvazione dei bilanci di previsione sono 
prorogati al 31 marzo 2020;

CONSIDERATO l’affidamento diretto per beni e servizi, senza l’obbligo di consultazione degli strumenti  
telematici vigenti e ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento di cui sopra, nel rispetto comunque 
di quanto disposto dalla vigente normativa in materia di contratti e forniture (art. 36 comma 2 lett. a) del D. 
Lgs n. 50/2016);

VISTO il preventivo di spesa acclarato dagli Uffici Comunali in data 04/03/2020 con n° di protocollo 3069  
presentato  dallo  Studio  dell’Avv.  Riccardo  Santoro,  con  sede  in  Firenze  in  Via  dei  Conti  3,  P.Iva 
03798480483, ammontante ad € 750,00 oltre IVA al 22%, CAP 4%  e spese generali 15%  per un totale  
preventivo  di  €  1.094,34  inerente  alla  “consulenza  preliminare  per  concessione  demaniale,  verifica 
inadempimenti, eventuale revoca” e redazione di un parere Pro Veritate;

DATO ATTO che la spesa pari ad € 1.094,34 (oneri previdenziali compresi) rispetta la quota pari a 1/12 
dell’importo presente sul capitolo di bilancio 109010308000 e la stessa trova copertura finanziaria al Codice 
di Bilancio 0801/1030211999 Capitolo 109010308000 annualità 2020



RITENUTO  poter  procedere  all’affidamento  dell’incarico  mediante  affidamento  diretto  “consulenza, 
assistenza in  relazione alla concessione demaniale  con redazione di un parere Pro Veritate” come sopra 
riportato alla Studio dell’Avv. Riccardo Santoro, con sede in Firenze in Via dei Conti 3, P.Iva 03798480483, 
professionista degno di stima da parte di questa Amministrazione;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000;

VISTI gli artt.107 comma 3 lettera d), 151 comma 4 e 183 del citato T.U.;

VISTO l’art. 125, comma 11 del D. Lgs. 163/2004;

VISTO il CIG n° ZB82C701BB

VISTO il D.u.r.c. n° INAIL_19645559 con scadenza validità il 25/04/2020

DETERMINA

1 di  provvedere,  all’affidamento  dell’incarico  mediante  affidamento  diretto  per  la  consulenza  preliminare 
riferito alla concessione demaniale n° 2 del 19/05/2014 e n° 3 del 19/05/2014, per verifica inadempimenti ed 
eventuale revoca e atti, allo Studio dell’Avv. Riccardo Santoro, con sede in Firenze in Via dei Conti 3, P.Iva  
03798480483 al costo di € 750,00 oltre spese generali 15% degli onorari, CAP, e Iva per un totale di  € 
1.094,34;

2 di impegnare a favore dello Studio dell’Avv. Riccardo Santoro, con sede in Firenze in Via dei Conti 3, P.Iva 
03798480483 l’importo di circa € 1.094,34 compresa IVA, CAP, spese generali 15% degli onorari imputando 
la  spesa  al  codice  di  bilancio  0801/1030211999,  al  capitolo  109010308000  anno  2020  del  bilancio  di 
previsione, 2020/2021/2022 in esercizio provvisorio;

3 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area  Finanziaria  per  gli  adempimenti  di  
competenza;

4
di attestare il rispetto:

 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” in-
trodotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto dal Codi-
ce di Comportamento dei dipendenti pubblici.

 Dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000 in quanto la spesa in oggetto non risulta frazionabile e neppure 

posticipabile;

IL RESPONSABILE
BERNARDINI RITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	DETERMINA

